
25 
 

NORMATIVNÍ VÝNOS 
MINISTERSTVA OBRANY 

 
ze dne 12. dubna 2023  

 
Nemocenské pojištění vojáků v působnosti Ministerstva obrany 

 
K provedení čl. 89 odst. 1 věty páté a šesté, odst. 2 písm. d) až f) a odst. 4 OŘMO 

č. 61/2019 Věstníku Ministerstva obrany, Organizační řád Ministerstva obrany, 
a k zabezpečení jednotného postupu při provádění nemocenského pojištění vojáků v rezortu 
Ministerstva obrany  s t a n o v u j i :  

 
Čl. 1 

Všeobecná ustanovení 
 

(1) Působnost Ministerstva obrany jakožto orgánu nemocenského pojištění (dále jen 
„služební orgán“)1) podle zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), pro vojáky z povolání a vojáky v záloze ve výkonu 
vojenské činné služby (dále jen „voják“) vykonává v souladu s čl. 89 Organizačního řádu 
Ministerstva obrany odbor platové politiky sekce státního tajemníka Ministerstva obrany. 

 
(2) Vedoucí organizačního celku rezortu Ministerstva obrany2) (dále jen ,,organizační 

celek“), u kterého je voják služebně zařazen, plní při provádění nemocenského pojištění 
vojáků povinnosti a vykonává oprávnění zaměstnavatele (služebního útvaru)3), a to 
v případech stanovených tímto výnosem prostřednictvím příslušných oddělení mzdových 
účtáren Agentury finanční (dále jen ,,finanční útvar“). 

 
(3) Byla-li vojákovi nařízena karanténa, ustanovení čl. 2 písm. a) bod 1., čl. 4 odst. 1 

písm. d) a čl. 6 odst. 1 písm. a) až b), e) a g) o dočasné neschopnosti ke službě pro nemoc 
nebo úraz (dále jen „dočasná neschopnost“) se použijí obdobně. 

 
(4) Ustanovení tohoto výnosu se použijí obdobně pro postup při provádění 

nemocenského pojištění též po zániku služebního poměru vojáka nebo po propuštění vojáka 
z výkonu vojenské činné služby, jestliže jeho dočasná neschopnost vznikla v době pojištění 
nebo v ochranné lhůtě, jde-li o vojáka z povolání. 

 
(5) Tento výnos se nevztahuje na Vojenské zpravodajství. 
 

Čl. 2 
Úkoly služebního orgánu  

 
Oddělení nemocenského pojištění odboru platové politiky sekce státního tajemníka 

Ministerstva obrany (dále jen „oddělení nemocenského pojištění“) plní kromě úkolů 
služebního orgánu podle čl. 89 odst. 4 Organizačního řádu Ministerstva obrany tyto úkoly  

 
a) sděluje neprodleně na žádost vedoucímu organizačního celku nebo finančnímu útvaru  

1. zda voják, který je registrován v registru pojištěnců, byl uznán dočasně neschopným, 
číslo rozhodnutí o dočasné neschopnosti, datum vzniku dočasné neschopnosti, její 
trvání a datum ukončení dočasné neschopnosti vojáka, 

                                                 
1) § 81 a 86 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
2) Čl. 1 odst. 3 písm. j) OŘMO č. 61/2019 Věstníku Ministerstva obrany, Organizační řád Ministerstva obrany. 
3) § 3 písm. b) a § 101 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



2. zda v rozhodnutí o vzniku dočasné neschopnosti ke službě ošetřující lékař4) vyznačil, že 
voják uvádí, nebo je podezření, že došlo ke služebnímu úrazu, k úrazu zaviněnému 
jinou osobou nebo k požití alkoholu nebo zneužití omamných nebo psychotropních 
látek, 

3. místo pobytu vojáka v době dočasné neschopnosti uvedené na rozhodnutí o dočasné 
pracovní neschopnosti (dále jen „místo pobytu“)5) a rozsah a dobu povolených vycházek 
v období, kdy mu náleží služební plat po dobu dočasné neschopnosti6), 

4. kontaktní údaje ošetřujícího lékaře, který vydal rozhodnutí o vzniku nebo ukončení 
dočasné neschopnosti, nebo převzal dočasně neschopného vojáka do své péče, 

b) na podnět vedoucího organizačního celku podle čl. 4 odst. 2 věty první nebo ošetřujícího 
lékaře, který vydal rozhodnutí o vzniku dočasné neschopnosti nebo převzal dočasně 
neschopného vojáka do své péče, provede kontrolu dodržování režimu dočasně 
neschopného vojáka, 

c) vedoucímu organizačního celku písemně sděluje informaci nasvědčující tomu, že se voják 
v jeho podřízenosti mohl dopustit jednání, které má znaky přestupku v nemocenském 
pojištění, nebo porušil povinnosti dočasně neschopného pojištěnce podle § 64 odst. 1 písm. 
a) nebo b) zákona, 

d) kontroluje7) plnění povinností vedoucího organizačního celku a finančního útvaru při 
provádění nemocenského pojištění vojáků; součástí kontroly může být kontrola plnění 
povinností ošetřujících lékařů Centra zdravotních služeb, tuto kontrolu provádí lékař 
služebního orgánu v součinnosti s vedoucím kontrolní skupiny,  

e) provádí kontrolu dočasně neschopného vojáka podle čl. 7 odst. 9, 
f) na podnět finančního útvaru rozhoduje o dávce podle čl. 3 odst. 1 písm. a), c) až d) 

a posuzuje nárok na výplatu nemocenského po skončení podpůrčí doby, včetně případů 
souběhu nároku na dávky podle čl. 3 odst. 1 písm. b), 

g) na úřední desce Ministerstva obrany, popřípadě jiným vhodným způsobem zveřejňuje 
základní informace o nemocenském pojištění vojáků, 

h) vedoucímu organizačnímu celku a finančnímu útvaru poskytuje metodickou podporu při 
provádění nemocenského pojištění vojáků. 

 
Čl. 3 

Úkoly finančního útvaru  
 

(1) Finanční útvar  
a) posuzuje nárok na výplatu dávky a v případech, kdy je nesporné splnění podmínek nároku 

na dávku a její výši, dávku vyplácí podle čl. 5 ve stanovených termínech8); pokud voják 
nesouhlasí s výší dávky, s dobou její výplaty, s neposkytnutím dávky nebo se zastavením 
její výplaty, neprodleně předá věc k rozhodnutí o dávce oddělení nemocenského pojištění, 

b) při souběhu nároku na dávky9) z více pojištěných činností10) v součinnosti s  organizačním 
celkem vyžaduje od příslušné okresní správy sociálního zabezpečení11) údaje nutné pro 
stanovení úhrnného denního vyměřovacího základu podle § 20 zákona a další podklady 
potřebné pro stanovení nároku na dávku a její výplatu, 

c) v součinnosti s vedoucím organizačního celku zastavuje výplatu dávek, nejsou-li podmínky 
nároku na dávku splněny, ustanovení písmene a) část za středníkem se použije obdobně, 

                                                 
4) § 54 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
5) § 56 odst. 2 písm. b) část za středníkem zákona č. 187/2006 Sb., ve znění zákona č. 305/2008 Sb.  
6) § 68k zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů. 
7) § 86 odst. 2 písm. d) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

§ 84 odst. 3 písm. c) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
RMO č. 40/2014 Věstníku Ministerstva obrany, Kontrola v rezortu Ministerstva obrany (vnitřní kontrolní 
řád). 

8) Čl. 31 RMO č. 72/2012 Věstníku Ministerstva obrany, Finanční řízení a finanční zabezpečení.  
9) § 82 odst. 3 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
10) § 3 písm. j) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
11) § 83 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



d) snižuje nebo zvyšuje výši dávek, změní-li se skutečnosti rozhodné pro jejich výši, 
ustanovení písmene a) část za středníkem se použije obdobně, 

e) nejpozději do 5 pracovních dnů od zjištění předkládá oddělení nemocenského pojištění 
podklady k rozhodnutí o přeplatku na dávce,  

f) připravuje podklady potřebné pro rozhodování o dávkách a předkládá je oddělení 
nemocenského pojištění pro účely řízení ve věcech nemocenského pojištění; na vyžádání 
neprodleně předloží další podklady nutné k činnosti služebního orgánu, 

g) vydává vojákům spolu s výplatou dávky písemné informace o druhu dávky, denní výši 
dávky, výši denního vyměřovacího základu a o době, za kterou je dávka vyplacena; tyto 
informace jsou součástí písemného dokladu o jednotlivých složkách platu a o provedených 
srážkách, 

h) provádí průběžnou kontrolu dávek, které vyplácí, 
i) vystavuje vojákyni, která nesplňuje podmínky nároku na peněžitou pomoc v mateřství, na 

její žádost potvrzení o této skutečnosti, 
j) písemně upozorňuje ošetřujícího lékaře a vedoucího organizačního celku na trvání dočasné 

neschopnosti v délce 180 dní, a to nejpozději 15 dní předem, 
k) písemně upozorňuje vojáka, který je dočasně neschopný, a vedoucího organizačního celku 

na čerpání podpůrčí doby v délce 380 dní12), a to nejpozději 2 měsíce před ukončením 
čerpání podpůrčí doby; současně vojáka, který je dočasně neschopný, informuje, co pro něj 
znamená ukončení podpůrčí doby a o podmínkách vyplácení nemocenského po uplynutí 
podpůrčí doby, 

l) vojákovi, který je dočasně neschopný, sděluje na jeho žádost podanou cestou vedoucího 
organizačního celku informaci o čerpání podpůrčí doby pro výplatu nemocenského, 

m) sděluje a vyžaduje údaje v oblasti nemocenského pojištění podle § 114 odst. 1 a § 115 
zákona. 

 
(2) Finanční útvar vede pro účely nemocenského pojištění evidenci vojáků služebně 

zařazených u organizačních celků, které zabezpečuje, a evidenci o výplatě dávek. 
 

(3) Evidence vojáků podle odstavce 2 musí obsahovat údaje  
a) o výši stanoveného započitatelného příjmu vojáka, 
b) o příjmu vojáka za jednotlivá výplatní období a jednotlivé složky započitatelného příjmu 

pro stanovení dávek, 
c) o výši vyměřovacího základu pro pojistné, 
d) o podpůrčích dobách. 

 
(4)  Evidence o výplatě dávek podle odstavce 2 musí obsahovat  

a) jméno, příjmení a rodné číslo vojáka, 
b) druh vyplácené dávky, 
c) dobu dočasné neschopnosti, 
d) dobu poskytování peněžité pomoci v mateřství, vyrovnávacího příspěvku v těhotenství 

a mateřství, otcovské poporodní péče a dlouhodobého ošetřovného, 
e) dobu, po kterou nemá voják nárok na výplatu dávky podle § 16 zákona, 
f) dobu, za kterou vojákovi náleží dávka v poměrné výši podle § 17 odst. 2 zákona, 
g) celkový počet kalendářních dní, za které náleží dávka, 
h) počet kalendářních dní, za které náleží nemocenské ve výši podle § 29, § 31 a § 125 

zákona, 
i) denní vyměřovací základ podle § 18 až 20 zákona, 
j) upravený denní vyměřovací základ podle § 21 zákona a 
k) výši dávky za kalendářní den a celkovou výši vyplacené dávky. 

 
(5) Finanční útvar pořizuje za každé nákladové středisko13), které je v jeho finančním 

zabezpečení, měsíční rekapitulaci podle druhu vyplacených dávek s uvedením 

                                                 
12) § 26 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
13) Čl. 7 RMO č. 72/2012 Věstníku Ministerstva obrany. 



a) počtu vojáků, kterým byla dávka vyplacena, 
b) počtu kalendářních dní, za které vznikl nárok na výplatu dávky, 
c) celkově vyplacené výše dávek. 
 

(6) Finanční útvar ve smyslu § 96 zákona uchovává záznamy o skutečnostech 
evidovaných podle tohoto článku. 

 
(7) Při plnění úkolů v nemocenském pojištění je finanční útvar povinen poskytovat 

nezbytnou součinnost vedoucímu organizačního celku a služebnímu orgánu.  
 

Čl. 4 
Úkoly vedoucího organizačního celku  

 
(1) Vedoucí organizačního celku zabezpečí  

a) příjem žádosti o dávku, s výjimkou nemocenského, a dalších podkladů potřebných pro 
uplatnění nároku na dávku a její výplatu, 

b) zpracování podkladů pro výpočet dávek a jejich předložení finančnímu útvaru ve 
stanovených termínech společně s podklady pro výpočet platů za příslušný kalendářní 
měsíc; u služebního úrazu není dočasná neschopnost vojáka vedena jako služební úraz do 
doby pravomocného rozhodnutí, že jde o služební úraz, 

c) předložení společně se všemi podklady finančnímu útvaru k dalšímu řízení 
1. podnětu, má-li na základě podané žádosti o dávku pochybnosti o tom, jsou-li splněny 

podmínky pro nárok na dávku nebo její výplatu,  
2. podnětu, zjistí-li, že vojákovi vznikl nárok na dávky z více pojištěných činností, nebo že 

některý z těchto nároků zanikl,  
3. písemného nesouhlasu vojáka s výší dávky, s dobou její výplaty, s neposkytnutím dávky 

nebo se zastavením její výplaty,  
a to nejpozději druhý pracovní den po zjištění uvedených skutečností,  
d) vedení evidence dočasně neschopných vojáků, 
e) prostřednictvím Integrovaného subsystému o službě a personálu zadávání údajů uvedených 

v § 122 odst. 3 písm. a) až j), m) až n) a p) zákona do registru pojištěnců, 
f) neprodlené oznámení skutečnosti, která nasvědčuje tomu, že byl spáchán přestupek nebo 

porušena jiná povinnost v nemocenském pojištění, oddělení nemocenského pojištění; 
v oznámení se zejména uvede, který přestupek je ve skutku spatřován, kdo je podezřelým 
a důkazní prostředky, které jsou známy a které prokazují, že se jedná o přestupek, 

g) neprodlené předání žádosti vojáka, který je dočasně neschopný, o informaci o čerpání 
podpůrčí doby pro výplatu nemocenského finančnímu útvaru a pokud dočasně neschopný 
voják žádá cestou organizačního celku, neprodlené předání žádosti o prodloužení výplaty 
nemocenského po skončení podpůrčí doby oddělení nemocenského pojištění, 

h) na základě odůvodněné žádosti neprodlené sdělení ošetřujícímu lékaři vojáka, který je 
u organizačního celku služebně zařazen, informace  
1. o příslušném poskytovateli pracovně lékařských služeb, 
2. o služebním zařazení, náplni práce a pracovních podmínkách dočasně neschopného 

vojáka,  
i) neprodlené sdělení ošetřujícímu lékaři, kterým dnem vojákovi zaniká služební poměr, 
j) sdělení registrujícímu lékaři14), že o dočasné neschopnosti vojáka rozhodl ošetřující lékař, 

který není vojenský poskytovatel zdravotní péče nebo poskytovatel zdravotních služeb, 
s nímž příslušný služební orgán podle zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve 
znění pozdějších předpisů, uzavřel smlouvu o poskytování zdravotních služeb,  

k) na vyžádání oddělení nemocenského pojištění neprodlené předložení podkladů nutných 
k činnosti služebního orgánu, 

l) na vyžádání oddělení nemocenského pojištění, provedlo-li kontrolu dodržování režimu 
dočasně neschopného vojáka v době, kdy vojákovi náležel služební plat po dobu dočasné 

                                                 
14) § 94 odst. 2 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



neschopnosti, sdělení informace, jak bylo rozhodnuto v řízení o snížení nebo odebrání 
služebního platu po dobu dočasné neschopnosti, včetně odůvodnění rozhodnutí15), 

m) vytvoření podmínek pro práci pověřeným zaměstnancům podle čl. 7, 
n) ve smyslu § 96 zákona uchování záznamů o skutečnostech evidovaných podle tohoto 

odstavce. 
 
(2) Vedoucí organizačního celku je oprávněn podat oddělení nemocenského pojištění 

podnět ke kontrole důvodnosti trvání dočasné neschopnosti a ke kontrole dodržování všech 
složek režimu dočasně neschopného vojáka uvedených v § 56 odst. 2 zákona, jde-li o vojáka, 
který je služebně zařazen u organizačního celku v jeho podřízenosti. Bylo-li postupem podle 
čl. 7 zjištěno, že voják uvedený ve větě první v době od vzniku dočasné neschopnosti po 
dobu, kdy mu náleží služební plat po dobu dočasné neschopnosti, porušil povinnost zdržovat 
se v místě pobytu a dodržovat rozsah a dobu povolených vycházek (dále jen „režim“)16) anebo 
neumožnil-li provedení kontroly dodržování režimu a neposkytl-li nezbytnou součinnost 
k jejímu provedení (dále jen „součinnost“)17), může vedoucí organizačního celku rozhodnout 
o snížení nebo odebrání služebního platu po dobu dočasné neschopnosti15). 

 
(3) Při plnění úkolů v nemocenském pojištění je vedoucí organizačního celku povinen 

zabezpečit poskytnutí nezbytné součinnosti finančnímu útvaru a služebnímu orgánu.  
 

Čl. 5 
Výplata dávek 

 
(1) Dávky se vojákovi vyplácejí způsobem, jakým se mu vyplácí služební plat, ve 

výplatním termínu služebního platu vojáků z povolání8). Předložení podkladů pro výplatu 
dávek zajišťuje vedoucí organizačního celku v termínech, které určují finanční útvary 
k předložení podkladů pro změnové řízení18). 

 
(2) Vykonává-li voják další pojištěnou činnost9) a uplatňuje-li v souvislosti s ní nárok na 

dávky i z tohoto nemocenského pojištění, vyplácí mu je finanční útvar, v jehož zabezpečení je 
organizační celek, u kterého je voják služebně zařazen. 

 
Čl. 6 

Povinnosti a oprávnění dočasně neschopného vojáka 
 

(1) Dočasně neschopný voják je povinen 
a) při vystavení rozhodnutí o dočasné neschopnosti sdělit svému ošetřujícímu lékaři  

1. že jeho orgánem nemocenského pojištění je Ministerstvo obrany,  
2. registrujícího lékaře14) a kontakt na něho, je-li odlišný od lékaře ošetřujícího4), 
3. má-li více zaměstnavatelů, a které, nebo má-li více pojištěných činností u téhož 

zaměstnavatele, 
4. individuální léčebný postup19), který před dočasnou neschopností nebo v jejím průběhu 

stanovil jiný lékař než ošetřující, 
b) informovat vedoucího organizačního celku prostřednictvím svého nadřízeného o vzniku 

dočasné neschopnosti a o jejím ukončení, uvést místo pobytu5), ošetřujícího lékaře 
a předpokládanou délku dočasné neschopnosti,  

c) sdělit svému finančnímu útvaru a vedoucímu organizačního celku prostřednictvím svého 
nadřízeného, že mu vznikl nárok na dávky z více pojištěných činností a zánik každého 
z těchto nároků; dále oznámit všechny další skutečnosti, které jsou nebo mohou být 

                                                 
15) § 68k odst. 5 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění zákona č. 332/2014 Sb. 
16) § 56 odst. 2 písm. b) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

§ 64 odst. 1 písm. a) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
17) § 64 odst. 1 písm. b) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
18) Čl. 24 RMO č. 72/2012 Věstníku Ministerstva obrany. 
19) § 3 odst. 3 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách. 



důvodem pro zánik, změnu nebo trvání nároku na dávku a pro výši dávky nebo její 
výplatu, 

d) informovat prostřednictvím svého nadřízeného vedoucího organizačního celku o předem 
známých termínech kontroly u ošetřujícího lékaře, o termínech dalších vyšetření 
a rehabilitace a o době povolených vycházek,  

e) vystavil-li rozhodnutí o dočasné neschopnosti ošetřující lékař, který není vojenský 
poskytovatel zdravotní péče nebo poskytovatel zdravotních služeb, s nímž příslušný 
služební orgán podle zákona o vojácích z povolání uzavřel smlouvu o poskytování 
zdravotních služeb, nahlásit tuto skutečnost příslušnému registrujícímu lékaři, 
a prostřednictvím svého nadřízeného také vedoucímu organizačního celku; zároveň uvede 
důvod, proč o dočasné neschopnosti rozhodl tento lékař, to neplatí, jde-li o obory zubního 
lékařství nebo gynekologie a porodnictví20), 

f) vznikla-li dočasná neschopnost v důsledku úrazu, předložit finančnímu útvaru vyplněné 
čestné prohlášení, jehož vzor je uveden v příloze č. 1, 

g) vznikla-li dočasná neschopnost v jiném členském státě Evropské unie nebo ve státě, s nímž 
Česká republika uzavřela mezinárodní smlouvu o sociálním zabezpečení, předložit 
prostřednictvím svého nadřízeného vedoucímu organizačního celku žádost o výplatu 
nemocenského; žádost se uplatňuje na tiskopisu vydaném Českou správou sociálního 
zabezpečení, který je ke stažení také na úřední desce služebního orgánu a její součástí musí 
být potvrzení o době dočasné neschopnosti vydané lékařem v cizině, 

h) sdělit předem prostřednictvím svého nadřízeného vedoucímu organizačního celku záměr 
požádat ošetřujícího lékaře o souhlas ke změně místa pobytu nebo o změnu doby 
povolených vycházek, včetně uvedení nového místa pobytu nebo nové doby povolených 
vycházek a data, od kterého o změnu žádá, a následně sdělit, zda a od kterého data 
ošetřující lékař změnu odsouhlasil. 

 
(2) Voják plní povinnosti uvedené v odstavci 1 bez zbytečného odkladu písemně nebo 

jiným prokazatelným způsobem. 
 
(3) Voják je oprávněn požádat finanční útvar cestou svého nadřízeného o informaci 

o čerpání podpůrčí doby pro výplatu nemocenského. Nesouhlasí-li voják s postupem 
vedoucího organizačního celku nebo finančního útvaru při provádění jeho nemocenského 
pojištění, je oprávněn podat podnět oddělení nemocenského pojištění k přezkumu zákonnosti 
nebo správnosti těchto postupů; o učiněných závěrech bude voják vyrozuměn. 

 
Čl. 7 

Kontrola dodržování režimu  
 
(1) Vedoucí organizačního celku, u kterého je voják služebně zařazen, může nařídit 

provedení kontroly dodržování režimu16), a to od vzniku dočasné neschopnosti po dobu, kdy 
vojákovi náleží služební plat6) po dobu dočasné neschopnosti (dále jen „kontrola“)21). 
Kontrola se provádí v místě pobytu5) v době od 06.00 hod. do 22.00 hod., mimo tuto dobu 
nebo na jiném místě než je místo pobytu lze kontrolu provést jen ve výjimečném 
a odůvodněném případu, zejména nelze-li presumované porušení režimu prokázat jinak.  

 
(2) Kontrola se neprovádí, jde-li  

a) o dočasně neschopného vojáka přijatého do zdravotnického zařízení k poskytnutí lůžkové 
péče nebo jako průvodce nezletilého dítěte přijatého k poskytnutí lůžkové péče podle § 57 
odst. 1 písm. c) zákona, 

                                                 
20) § 94 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

§ 2 vyhlášky č. 156/2015 Sb., o podmínkách poskytování zdravotních služeb vojenskými poskytovateli. 

RMO č. 28/1997 Věstníku Ministerstva obrany, Posuzování a uznávání krátkodobé neschopnosti ke službě 
pro nemoc u vojáků v činné službě. 

21) § 65 odst. 2 písm. c) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



b) o dočasně neschopného vojáka s individuálním režimem určování vycházek podle § 56 
odst. 6 zákona, nebo  

c) o vojákyni, která je uznána dočasně práce neschopnou od počátku šestého týdne před 
očekávaným dnem porodu, protože nemá nárok na peněžitou pomoc v mateřství podle § 57 
odst. 1 písm. f) zákona. 

 
(3) Kontrolu vykonává zaměstnanec22) v podřízenosti vedoucího organizačního celku, 

a to na základě písemného pověření ke kontrole, které vydává vedoucí organizačního celku 
podle přílohy č. 2 (dále jen “pověřený zaměstnanec“). Je-li to účelné, může na základě 
písemné žádosti vedoucího organizačního celku, u kterého je dočasně neschopný voják 
služebně zařazen, kontrolu provést pověřený zaměstnanec zařazený v jiném organizačním 
celku, a to na základě pověření vedoucího dožádaného organizačního celku. Pověřený 
zaměstnanec se kontrolovanému vojákovi prokáže pověřením ke kontrole a na vyžádání 
v něm uvedeným identifikačním průkazem.  

 
(4) Pověřený zaměstnanec má povinnost dodržovat pravidla pro nakládání s osobními 

údaji a zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se seznámil v souvislosti 
s prováděním kontroly23).  

 
(5) Porušil-li kontrolovaný voják režim nebo neposkytl součinnost17), ponechá pověřený 

zaměstnanec v poštovní schránce nebo na jiném vhodném místě písemné oznámení o kontrole 
zpracované podle přílohy č. 3. Je-li to možné a účelné pro prokázání zjištěného skutkového 
stavu, pořídí fotodokumentaci. Kontrolovaný voják má povinnost se k důvodům zjištěného 
porušení režimu nebo k neposkytnutí součinnosti vyjádřit v termínu stanoveném v oznámení. 

 
(6) Neoznámí-li kontrolovaný voják ve stanoveném termínu důvody porušení režimu, 

ověří pověřený zaměstnanec u ošetřujícího lékaře kontrolovaného vojáka 
a) byl-li kontrolovaný voják v době kontroly u lékaře nebo na léčebné proceduře,  
b) rozhodl-li o změně rozsahu vycházky, doby vycházky nebo místa pobytu kontrolovaného 

vojáka, a kdy změnu zapsal do informačního systému ošetřujícího lékaře. 
 
(7) O kontrole sepíše pověřený zaměstnanec písemný záznam o kontrole (dále jen 

„záznam“), jehož vzor je uveden v příloze č. 4. V záznamu uvede 
a) kdo ho podle odstavce 3 provedením kontroly pověřil,  
b) hodnost, titul, jméno a příjmení kontrolovaného vojáka,  
c) výsledek kontroly, tj. bylo-li zjištěno porušení režimu nebo neposkytnutí součinnosti, 
d) čas zahájení a ukončení kontroly,  
e) rozsah a dobu vycházek v den kontroly a 
f) svoji hodnost, titul, jméno, příjmení a záznam podepíše. 
 

(8) Bylo-li kontrolou zjištěno porušení režimu nebo kontrolovaný voják neposkytl 
součinnost, pověřený zaměstnanec v záznamu popíše průběh kontroly, zejména uvede 
všechny skutečnosti relevantní pro zjištění skutkového stavu; vedoucí organizačního celku 
následně zajistí zaslání stejnopisu záznamu  
a) kontrolovanému vojákovi, 
b) ošetřujícímu lékaři kontrolovaného vojáka, 
c) oddělení nemocenského pojištění. 
 

(9) Postupy při provádění kontroly upravené v tomto článku se použijí přiměřeně, 
provádí-li kontrolu služební orgán24) zaměstnancem zařazeným v oddělení nemocenského 
pojištění (dále jen „pověřený zaměstnanec služebního orgánu“), přičemž 

                                                 
22) Čl. 1 odst. 3 písm. g) Organizačního řádu Ministerstva obrany. 
23) § 113 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
24) § 86 odst. 2 písm. a) a § 76 odst. 1 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



a) provedení kontroly nařizuje ředitel odboru platové politiky Ministerstva obrany nebo na 
základě jeho pověření vedoucí oddělení nemocenského pojištění, a to z vlastního podnětu 
nebo z podnětu ošetřujícího lékaře anebo z podnětu vedoucího organizačního celku, 

b) pověřený zaměstnanec služebního orgánu se prokazuje průkazem s fotografií vydaným 
služebním orgánem25), který je oprávněním ke kontrole, jehož vzor je uveden v příloze č. 6,  

c) pověřený zaměstnanec služebního orgánu je oprávněn kontrolovat dodržení všech složek 
režimu dočasně neschopného vojáka uvedených v § 56 odst. 2 zákona, 

d) kontrolu lze provést po celou dobu trvání dočasné neschopnosti, 
e) pověřený zaměstnanec služebního orgánu do průkazu práce neschopného pojištěnce 

zaznamená datum a čas kontroly a připojí svůj podpis, 
f) tiskopisy uvedené jako přílohy č. 3 a 4 se použijí upravené tak, že kontrolu provedl 

pověřený zaměstnanec služebního orgánu, 
g) pověřený zaměstnanec služebního orgánu nepostupuje podle odstavce 6, po provedení 

kontroly sepíše upravený záznam podle přílohy č. 4 a bez zbytečného prodlení ho spolu 
s dalšími podklady z kontroly předá oddělení nemocenského pojištění k dalšímu řízení; 
bylo-li kontrolou zjištěno porušení režimu nebo neposkytnutí součinnosti, oddělení 
nemocenského pojištění sepíše záznam podle přílohy č. 5, a následně stejnopis tohoto 
záznamu zašle osobám uvedeným v odstavci 8 písm. a) a b) a dále vedoucímu 
organizačního celku, u kterého je kontrolovaný voják služebně zařazen. 

 
Čl. 8 

Společný předpis 
 

Tento výnos je zároveň služebním předpisem státního tajemníka v Ministerstvu obrany 
podle § 11 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Čl. 9 

Zrušovací ustanovení 
 

Tímto výnosem se zrušuje normativní výnos Ministerstva obrany č. 70/2019 Věstníku 
Ministerstva obrany, Nemocenské pojištění vojáků v působnosti Ministerstva obrany. 

 
Čl. 10 

Účinnost 
 

Tento výnos nabývá účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení ve Věstníku 
Ministerstva obrany. 

 
Čj. MO 329696/2023-SST MO 

 
 
 

Státní tajemník v Ministerstvu obrany 

Ing. Petr  V A N Č U R A  v. r. 

                                                 
25) § 199 odst. 1 zákona č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 481/2006 Sb., o náležitostech průkazu zaměstnanců orgánů nemocenského pojištění pověřených 
kontrolou dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce. 



Příloha č. 1 k NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

 

Vzor  

čestného prohlášení 

 

Čestné prohlášení 

podle čl. 6 odst. 1 písm. f) NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

hodnost, titul, jméno a příjmení vojáka z povolání, nebo vojáka, který nastoupil výkon 
vojenské činné služby 

 osobní číslo  vojenský útvar, vojenské zařízení 

číslo rozhodnutí o vzniku dočasné neschopnosti 

ke službě 

 den vzniku dočasné neschopnosti ke službě 

Ke vzniku dočasné neschopnosti ke službě došlo: nehodící se škrtněte 

 v úmyslu přivodit si dočasnou neschopnost ke službě ANO - NE 

 zaviněnou účastí ve rvačce*) ANO - NE 

 jako bezprostřední následek opilosti nebo zneužití omamných 

nebo psychotropních látek 

psychotropních látek 

ANO - NE 

 při spáchání úmyslného trestného činu nebo úmyslně zaviněného 

 přestupku 

přestupku 

ANO - NE 

Jiná sdělení (např. zda jsou uvedené skutečnosti šetřeny policejním nebo správním orgánem,     
a kterým, anebo fakultativní vyjádření k příčinné souvislosti uvedených skutečností a vzniku 
dočasné neschopnosti): 
 
 
 
 
Při nedostatku místa využijte zadní stranu nebo přiložte další list; za text připojte znovu podpis 

Prohlašuji, že veškeré uvedené údaje jsou pravdivé. Jsem si vědom/a možných právních 

následků nesprávnosti tohoto čestného prohlášení, mj. pro výši výplaty služebního platu po 

dobu dočasné neschopnosti ke službě (§ 68k zákona o vojácích z povolání) nebo 

nemocenského (§ 25 a § 31 zákona o nemocenském pojištění). 

V dne 

 
 

podpis vojáka 

Pozn.: Toto čestné prohlášení se předkládá zabezpečující mzdové účtárně. 
 

                                                 
*) Rvačkou se zde rozumí vzájemné napadení či fyzický střet dvou nebo více osob, nejde-li o sebeobranu nebo 

pomoc napadenému [§ 31 písm. a) zákona o nemocenském pojištění]. 



Příloha č. 2 k NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

 

Vzor  

pověření ke kontrole vedoucím organizačního celku, u kterého je voják služebně zařazen 

 

Otevřený název a adresa sídla původce 
______________________________________________________________________ 

 

Čj. Místo datum 

 Počet listů:  

 

 

 

POVĚŘENÍ KE KONTROLE 
dodržování režimu dočasně ke službě neschopného vojáka z povolání nebo vojáka 

v záloze, který nastoupil výkon vojenské činné služby podle § 65 odst. 2 písm. c) zákona 

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

 

Pověřuji (uvede se hodnost, titul, jméno a příjmení kontrolou pověřeného zaměstnance), 

číslo identifikačního průkazu1)..............................................,  

aby dne ………… v době od ………… do …………,  

uskutečnil kontrolu povinnosti2)  dodržování režimu dočasně ke službě neschopného 

pojištěnce:  

 

…….............................................................................................................................................., 
(hodnost, titul, jméno a příjmení kontrolovaného vojáka) 

 

zdržovat se v době dočasné neschopnosti ke službě v místě pobytu a dodržovat rozsah a dobu 

povolených vycházek ve smyslu § 56 odst. 2 písm. b) zákona č. 187/2006 Sb., ve znění 

zákona č. 305/2008 Sb., a kontrolu povinnosti umožnit provedení kontroly a poskytnout 

nezbytnou součinnost k provedení této kontroly podle § 64 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 187/2006 Sb., ve znění zákona č. 470/2011 Sb. 

 

Toto pověření je platné spolu s identifikačním průkazem, kterým se kontrolou pověřený 

zaměstnanec na vyžádání kontrolovaného vojáka prokáže.  

 

V .................................. dne ............................... 

 

 

 

 

 

 

..................................................................... 
 (hodnost, titul, jméno, příjmení a podpis 

 vedoucího organizačního celku rezortu Ministerstva obrany) 

                                                 
1) Uvede se číslo průkazu zaměstnance, číslo vojenského průkazu nebo číslo občanského průkazu anebo 

cestovního pasu.  
2) § 64 odst. 1 písm. a) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

Kulaté 

razítko 



Příloha č. 3 k NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

 

Vzor  

oznámení o kontrole, nebyl-li voják z povolání, nebo voják v záloze,  

který nastoupil výkon vojenské činné služby, zastižen v místě pobytu 

 

Otevřený název a adresa sídla původce 
______________________________________________________________________ 

 

 Počet listů:  

 

 

Oznámení o kontrole dodržování režimu dočasně ke službě neschopného vojáka 

z povolání nebo vojáka v záloze, který nastoupil výkon vojenské činné služby 

 

………………………………………………………………………………… 
(hodnost, titul, jméno a příjmení kontrolovaného vojáka) 

 

Při kontrole podle § 65 odst. 2 písm. c) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve 

znění pozdějších předpisů, provedené dne ……………….... jste*):  

 

 nebyl zastižen na adrese ……………………………………………….., kterou jste 

sdělil ošetřujícímu lékaři jako místo pobytu, na kterém se budete zdržovat v době 

dočasné neschopnosti ke službě1); 

 

 neposkytl nezbytnou součinnost k provedení kontroly dodržování režimu dočasně ke 

službě neschopného vojáka2), toto neposkytnutí součinnosti spočívalo 

v ………………................................................................................................................ 

………………………………………………………………………................................. 

 

Podle § 64 odst. 1 písm. f) zákona č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů, jste povinen oznámit důvody své nepřítomnosti v místě pobytu v době 

kontroly dodržování režimu dočasně ke službě neschopného vojáka. Učinit tak lze 

nejpozději v pracovní den následující po dni této kontroly, popřípadě po dni, kdy jste se 

o ní dozvěděl. Důvody můžete oznámit osobně ..........................................................**) dne 

…….......…..… v …….....…. hod., kancelář číslo ............. (tel. …………..………) nebo 

písemně na tomto oznámení, které ve stanovené lhůtě doručte na adresu 

……………………………………..……………………………. . ***) 

 

 

 ………........………………………………… 
 (hodnost, titul, jméno, příjmení a podpis kontrolou pověřeného zaměstnance) 

 

 

                                                 
 
1) § 56 odst. 2 písm. b) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 305/2008 Sb. 
2) § 64 odst. 1 písm. b) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
*) Nehodící se škrtne. 

**) Uvede se konkrétní místo – zpravidla vojenský útvar. 
***) Uvede se doručovací adresa a ID datové schránky. 



 

Důvody nepřítomnosti kontrolovaného vojáka v místě pobytu v době kontroly 

dodržování režimu dočasně neschopného vojáka ke službě: *) 

 

1.  Byl jsem uznán schopným ke službě dnem …………………………………………… 

 

V ………………… dne ………………… 

 

 ……………………………………………… 
 (podpis kontrolovaného vojáka) 

 

 

2. Potvrdí zdravotnické zařízení: …………………………..…………………………. 

v den kontroly:  
                                (hodnost, titul, jméno a příjmení kontrolovaného vojáka) 

 

a) byl přítomen ve zdravotnickém zařízení v době od …................. do ...................; 

nejde-li o ošetřujícího lékaře, uvede se důvod proč nebylo možné ošetření provést po 

skončení dočasné neschopnosti ke službě nebo v době vycházek: 

.…………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………... 

b) měl povolenou změnu doby vycházek                od ………….. do ………..; tato změna 

byla do informačního systému pojištění ošetřujícím lékařem zapsána 

dne …………………….. v ….………. hod. 

c) měl jiný zdravotní důvod odůvodňující nepřítomnost v místě pobytu 

……………………………………………....................................................................... 

………………………………………………………………………………………....... 
(uvede se konkrétní zdravotní důvod) 

 

V …………………. dne ………………… 

 

 ......................................................... 
 (otisk razítka a podpis lékaře) 

 

 

3. Jiné vysvětlení nepřítomnosti v místě pobytu v době kontroly:  

 

………………………………………………………………..………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………….. 

 

V ……………….… dne ………………… 

 

 ……………………………………………… 
 (podpis kontrolovaného vojáka) 

 
 

 

 
 

 

 
 

Při nedostatku místa využijte zadní stranu nebo přiložte další list; za text připojte znovu podpis 



Příloha č. 4 k NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

 

Vzor 

záznamu o kontrole 

 

Otevřený název a adresa sídla původce 
______________________________________________________________________ 

 

Čj. Počet listů:  

 

 

 

Záznam o kontrole 

dodržování režimu dočasně ke službě neschopného vojáka z povolání, nebo vojáka 

v záloze, který nastoupil výkon vojenské činné služby 

 

 

Na základě pověření ke kontrole, které vydal .............................................................................  

dne …......………., jsem dne ................................. podle § 65 odst. 2 písm. c) zákona 

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

kontroloval, dodržuje-li 

 

....................................................................................................................... 
(hodnost, titul, jméno a příjmení kontrolovaného vojáka) 

 

narozen ........................., který je dočasně neschopen ke službě od ..........................................., 

povinnosti stanovené ustanovením § 56 odst. 2 písm. b) zákona. 

 

Rozhodnutí o dočasné neschopnosti ke službě číslo …………………………………....... 

Čas zahájení kontroly: ……………..…… Čas ukončení kontroly: ……….……..……… 

(uvede se hodina a minuta zahájení kontroly, tj. čas pokusu o první kontakt s kontrolovaným a 

hodina a minuta jejího ukončení, tj. čas pokusu o poslední kontakt s kontrolovaným) 

Režim, který stanovil ošetřující lékař: 

 místo pobytu v době dočasné neschopnosti ke službě …………………………………. 

…………………………………………………………………………………………... 

 rozsah a doba vycházek ………………………………………………………………… 

 

Závěr kontroly: 

 

1. Kontrolou nebylo zjištěno porušení povinností stanovených v § 56 odst. 2 písm. b) 

zákona.*) 

2. Kontrolou bylo zjištěno, že kontrolovaný voják porušil povinnosti stanovené 

v § 56 odst. 2 písm. b) zákona, a to: 

 nezdržoval se v době kontroly v místě pobytu*) 

 nedodržel stanovený rozsah a dobu vycházek*) 

3. Kontrolou bylo zjištěno neposkytnutí nezbytné součinnosti k provedení kontroly podle 

§ 64 odst. 1 písm. b) zákona.*) 

 

                                                 
*) Nehodící se, škrtněte. 



 

Jde-li o závěr kontroly podle bodu 2. nebo 3. anebo považuje-li to kontrolou pověřený 

zaměstnanec za důvodné, uvede stručný popis průběhu kontroly, kde zejména konkretizuje, 

v čem spočívalo zjištěné porušení povinností (při nedostatku místa využijte zadní stranu nebo 

přiložte další list; za text připojte znovu podpis): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ……………........………………………………… 
 (hodnost, titul, jméno, příjmení a podpis kontrolou pověřeného zaměstnance) 

 

 

Poznámky: 

V případě, že nebylo zjištěno porušení povinností, vyhotovuje se záznam pouze pro spis. 

V případě závěru kontroly podle bodu 2 a 3 opatří kontrolující zaměstnanec záznam 
rozdělovníkem 

 

Rozdělovník adresátů stejnopisu dokumentu: 

dočasně neschopný voják ke službě 

ošetřující lékař  

sekce státního tajemníka Ministerstva obrany (oddělení nemocenského pojištění) 



Příloha č. 5 k NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

 

Vzor 

záznamu o provedení kontroly dodržování režimu dočasně služby  

neschopného pojištěnce orgánem nemocenského pojištění 
 

 

 

S e k c e   s t á t n í h o   t a j e m n í k a  M i n i s t e r s t v a  o b r a n y 

Oddělení nemocenského pojištění 
n á m ě s t í   S v o b o d y  471 / 4,   P r a h a 6 – B u b e n e č,   P S Č 160 01,   d a t o v á  s c h r á n k a    h j y a a v k 

                                                               

                          

 

Čj. MO                                                                                                Praha (datum)      

Sp. Zn.                                                                                                 Počet listů:                 

 

 

Záznam o kontrole dodržování režimu dočasně služby neschopného pojištěnce, 

který je vojákem z povolání nebo vojákem v záloze, který nastoupil výkon vojenské 

činné služby, provedené orgánem nemocenského pojištění 

 

Kontrola provedena dne: 

v době od/do 

(uvede se den, měsíc a rok provedení 

kontroly a hodina a minuta zahájení kontroly, 

tj. čas pokusu o první kontakt s kontrolovaným 

a hodina a minuta jejího ukončení, tj. čas 

pokusu o poslední kontakt s kontrolovaným) 

Kontrolou pověřený 

zaměstnanec  

(uvede se tučně titul, jméno, příjmení a 

číslo průkazu)  

Kontrolovaný: (uvede se hodnost, titul, jméno, příjmení 

a datum narození kontrolovaného vojáka) 

Příslušník vojenského útvaru:  

Dočasná neschopnost ke službě 

od 

(uvede se datum vzniku dočasné 

neschopnosti ke službě) 

Doba povolených vycházek:  (uvede se doba vycházek povolených 

ošetřujícím lékařem) 

Adresa místa pobytu v době 

dočasné neschopnosti ke službě: 

(uvede se adresa místa pobytu uvedená 

na rozhodnutí o dočasné neschopnosti ke 

službě) 

Výsledek kontroly: (uvede se „porušení povinnosti zdržovat 

se v místě pobytu“ nebo se konkretizuje jiné 

zjištěné porušení režimu anebo se uvede 

„neposkytnutí součinnosti k provedení 

kontroly“) 

 

Ministerstvo obrany, které je pro vojáky z povolání a vojáky v záloze, kteří nastoupili 

výkon vojenské činné služby, orgánem nemocenského pojištění (dále jen „služební orgán“) 

podle ustanovení § 81 ve spojení s § 82 odst. 1 písm. b) zákona č. 187/2006 Sb., 

o nemocenském pojištění (dále jen „zákon“), provedlo kontrolu dodržování režimu dočasně 

služby neschopného pojištěnce. 



Kontrola proběhla podle ustanovení § 76 zákona.  

Stručný popis průběhu kontroly: (uvede se skutkový stav zjištěný v průběhu kontroly, 

zejména to v čem a podle jakého ustanovení zákona je spatřováno porušení povinností 

dočasně služby neschopného pojištěnce a to zda a jak kontrolovaný voják reagoval na 

oznámení o kontrole, pokud na oznámení o kontrole nereagoval, je možno ho vyzvat 

k vyjádření a stanoví se mu k tomu lhůta zpravidla 5 dnů od doručení; dále se kontrolovaný 

voják poučí o tom, že služební orgán může ve správním řízení krátit/odejmout nemocenské 

a o doručování postupem podle § 76 odst. 2 zákona; uvede se, že tento záznam byl sepsán na 

základě podkladů kontrolora, které jsou součástí spisové dokumentace; uvedené se použije 

přiměřeně, pokud kontrola proběhla v době, kdy kontrolovanému vojákovi náleží služební plat 

v době dočasné neschopnosti, nadto se v takovém případu uvede, že se věc postupuje 

k vyřízení veliteli útvaru a odkáže se na čl. 4 odst. 1 písm. l) NVMO č. 25/2023 Věstníku 

Ministerstva obrany, Nemocenské pojištění vojáků v působnosti Ministerstva obrany) 

 

Kontaktní osoba: (uvede se titul, jméno, příjmení zaměstnance pověřeného 

vyřízením agendy a č. telefonu, popř. další kontakty) 

                           (vlastnoruční podpis) 

 titul, jméno a příjmení 

 vedoucí oddělení nemocenského pojištění 

 

 

Rozdělovník adresátů stejnopisu dokumentu: 

dočasně neschopný voják ke službě 

ošetřující lékař  

velitel útvaru, kde je kontrolovaný zařazen 



Příloha č. 6 k NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany 

 

Vzor  

průkazu pověřeného zaměstnance orgánu nemocenského pojištění (služebního orgánu) 

podle čl. 7 odst. 9 písm. b) NVMO č. 25/2023 Věstníku Ministerstva obrany, Nemocenské 

pojištění vojáků v působnosti Ministerstva obrany 

 

 

 

 

 
 

 

 


